
COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO [)fE. .. LICITAÇÃO 

Tomada de Preço§ n8.2022.03.17.1 



AVISO DE LICIT ACÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital N.º 2022.03.17.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados a serem prestados na 
realização de publicidade· institucional incluindo assessoria, consultoria, conjljnto de 
atividades para divulgação de açõés, projetos, produção e planejamento oficiais, 
junto às Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de UCitação -- CPL, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório cuja modalidade e objeto supracitados. DATA E 
HORÁRIO DA ABERTURA: 05 de abril de 2022, às 9h. Os interessados poderão ler 
e obter o texto integral do edital e todas as infqrmações sobré a licitação na sede 
da CPL, sito à Rua José Alves Pirnentel, n;º 87, Centro, Farias Britp/CE, em 
horário normal de expediente, ou através dos endereÇOs eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.cé.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: (88] 
35441569. 

Farias Brito/CE, 17 demarço de 2022. 

Tiago•de:e 
Presidente daComissão de Licitação 



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços N.º 2022.0~.17.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de 
afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), 
conforme determina a Lei n. º 8.666/93, e suas alterações posteriores, o 
Extrato referente ao AVISODELIGITACÃO na modalidade Tomada de Preços 
N. º 2022 .03 .17.1 , cuja abertura <~stá prevista para o dia 05 de abril de 
2022 às 9h, para o OBJETO: GontrataçãO de. serviços especializados a 
serem prestados na realização .... de publicidade institucional · incluindo 
assessoria, consultoria, conjunto de atividades para divulgação de ações, 
projetos, produção e planejamento oficiais, junto às Unidade§ Gestoras do 
Município de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

Farias Brito/CE, 17 de marco de 2022. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pela Publicação 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N9 6.003/2022 

A Prefeitura Municipal de Eusébio, CE, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o resultado de julgamento da Habilitação da Chamada Pública n9 
06.003/2022, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades 
de fornecimento de merenda escolar para os alunos da Rede Pública de ensino de Eusébio· 
CE, com o seguinte resultado: Habilitar as Cooperativas: Cooperativa Agropecuária de 
Agricultores Familiares-COOPAFAM • CNPJ N9 21.872.925/0001-00; Associação dos 
Produtores Familiares de Pascoal • CNPJ N9 11.700.560/0001·75; Cooperativa de Produção 
Agropecuária e Serviços Santa Bárbara • CNPJ Nº 02.981.979/0001·51; COOSEMCE • 
Cooperativa do Semiárido Cearense • CNPJ Nº 32.001.740/0001-39; Cooperativa da 
Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado do Ceará • CNPJ Nº 18.813.064/0001· 
77; Cooperativa Agroecológica da Agricultura Familiar de Aquiraz • CNPJ Nº 
21.398.137 /0001·16. Fica a partir desta publicação aberto o prazo recursai de 05 (cinco) 
dias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.17.1 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação • CPL, torna público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº 
2022.03.17.1. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados na 
realização de publicidade institucional incluindo assessoria, consultoria, conjunto de 
atividades para divulgação de ações, projetos, produção e planejamento oficiais, junto às 
Unidades Gestoras do Município de Farias Brito • CE. Data e Horário da Abertura: 05 de 
abril de 2022, às 9h. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas 
as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n.º 87, 
Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços 
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo 
fone: (88) 35441569. 

Farias ~r~~~c~/rR~ú~CE~T~e 2022 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.2 2022.03.17.2 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Ucitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n.º 
2022.03.17.2. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na confecção 
{digitalização, impressão e organização) de material pedagógico destinado ao atendimento 
das necessidades da Secretaria de Educação do Município de Farias Brito/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 21 de março de 2022, às 17h, Abertura das propostas: 01 de 
abril de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 01 de abril de 2022 às 9h30min, 
através do site https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n.º 87, Centro, Farias Brito/CE, em 
horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 

Farias ~~~~~c~/rR~úrc,ªr(~T~e 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL N9 10/2022 

ORGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: RDC Presencial n.º 
010/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P019505/2022. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução das obras de infraestrutura urbana na Avenida Deputado 
Paulino Rocha, Bairro Cajazeiras, no Município de Fortaleza • CE, de acordo com as 
especificações contidas no Edital e seus Anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade: 27101.15.451.0101.1443.0003, Elemento de despesa: 44.90.51 e Fontes 
de Recursos: 0.175400000001 do orçamento da Secretaria Municipal da Infraestrutura de 
Fortaleza. O titular da Secretaria Municipal da Infraestrutura • SEINF, Sr. Samuel Antônio 
Silva Dias, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nº 12.462/2011 e o 
item 10.2, alínea "d" do Edital Licitatório referente ao RDC Presencial n.9 010/2022, vem 
ADJUDICAR o certame à empresa EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 86.712.247 /0001-56, vencedora da licitação, no valor global de R$ 
3.941.225,04 {Três Milhões, Novecentos e Quarenta e Um Mil, Duzentos e Vinte e Cinco 
Reais e Quatro Centavos), e em consequência HOMOLOGAR o resultado da licitação, 
conforme Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza • CLFOR, págs. 2027 
a 2029 do Processo Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente de Licitações 
observado as disposições legais. 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9, 115/2022 

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza • CLFOR, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 18 de 
março de 2022 a 31 de março de 2022 até às 10h00min. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão 
Eletrônico N9. 115/2022, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 31 de março de 2022, às lOhOOmin. (Horário de Brasília) e o 
Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do dia 31 de março 
de 2022. ORIGEM: Secretaria do Desenvolvimento Economico • SDE. OBJETO: Aquisição de 
móveis, equipamentos e material de informática visando a implantação de unidades do 
Centro de Referência do Empreendedor • CRE em Titanzinho e Serviluz e demais bairros a 
fim de desenvolver APL voltados ao desenvolvimento do potencial turístico, conforme o 
Programa Aldeia da Praia ·Fortaleza Cidade com Futuro, e de acordo com as especificações 
e quantitativos previstos no Anexo 1 • Termo de Referência deste Edital. DO TIPO: Menor 
Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Demanda • O objeto contratual deverá ser entregue 
em conformidade com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, nos locais 
indicados pelo órgão requisitante. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na Central de Licitações 1 Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 
60.140·060 Centro Fortaleza-CE, no e-compras: 
https ://com pras.sepog. fortaleza .ce.gov .br / publico/index.asp, no www .compras.gov .br, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 ICLFOR. 

Fortaleza - CE, 17 de março de 2022. 
JOSÉ OSVALDO SOARES BEZERRA JÚNIOR 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.ln.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031800250 

ISSN 1677-7069 NQ 53, sexta-feira, 18 de março de 2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC PRESENCIAL N9 18/2022 

PROCESSO: RDC Presencial Nº. 018/2022. ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura • 
SEINF. OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de construção da Escola 

Municipal de Tempo Integral· ETI Joaquim Nogueira, localizada no Bairro Antônio Bezerra, 
Município de Fortaleza - CE, de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus 
Anexos. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto. MODO DE DISPUTA: Aberto. REGIME 
DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Unitário. INFORMAÇÕES IMPORTANTES: A presente 
licitação é proveniente do contrato de financiamento do Programa de Infraestrutura em 
Educação e Saneamento • PROINFRA, cujo o órgão financiador é o Banco de 
Desenvolvimento da América Latina (CAF). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/05/2022 às 
09h00min. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/05/2022 às 09h15min. INÍCIO DA DISPUTA: 
05/05/2022 às 09h30min. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o n2 da licitação): 
Até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para aberturil das propostas. E-mail: 
cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br Telefone: (085) 3452-3483. REFERENCIA DE TEMPO: Para 
todas as referências de tempo será observado o horário local (Fortaleza • CE). ENDEREÇO 
PARA ENTREGA {PROTOCOLO) DE DOCUMENTOS: Central de Licitações da Prefeitura de 
Fortaleza • CLFOR • Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, Fortaleza • CE, CEP. 60.140· 
060. HOME PAGE: compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. 

A presente licitação reger-se-á pela Lei n2 12.462, de 04 de agosto de 2011, 
pelo Decreto n9 7.581, de 11 de outubro de 2011 e pelos Decretos Municipais n2 13.512, 
de 30 de dezembro de 2014 e nº 15.126, de 28 de setembro de 2021. O edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Central de Licitações 1 Avenida 
Heráclito Graça, 750, Centro, Fortaleza CE Fortaleza· CE, no e· 
compras:https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no 
Portal de Licitações do TCE·CE: https:/ /licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

Fort~~Á~1Õ ~~si~~~~ª~~ ~~L~o22. 
Presidente da Comissão 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL Nº 11/2022 

ORGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: RDC Presencial nº 
011/2022- CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P019752/2022. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução das obras de mobilidade e urbanização do Parque 
Urbano da Lagoa do Mondubim, no Município de Fortaleza • CE, de acordo com as 
especificações contidas no Edital e seus Anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade: 27101.15.451.0101,Elemento de despesa: 44.90.51 e Fontes de 
Recursos: 0.150000000001 e 0.175400000002do orçamento da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura de Fortaleza. O titular da Secretaria Municipal da Infraestrutura • SEINF, Sr. 
Samuel Antônio Silva Dias, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nº 
12.462/2011 e o item 10.2, alínea "d" do Edital Licitatório referente ao RDC Presencial n.º 
011/2022, vem ADJUDICAR o certame ao CONSÓRCIO HP7/COSAMPA, composto pelas 
empresas HP7 CONSTRUÇÕES EIRELl·ME (líder), inscrita no CNPJ sob o n.2 
27.212.684/0001·41 e COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.9 03.006.548/0001-37, vencedor da licitação, no valor global de R$ 4.688.937,05{quatro 
milhões e seiscentos e oitenta e oito mil e novecentos e trinta e sete reais e cinco 
centavos), e em consequência HOMOLOGAR o resultado da licitação, conforme Relatório 
da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza • CLFOR, págs. 3011 a 3013 do Processo 
Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente de Licitações, observado às 
disposições legais. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 4/2022 

ORGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura • SEINF. LICITAÇÃO: Tomada de Preço n.º 
004/2022 • SEINF. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P019641/2022. OBJETO: Contratação de 
empresa para execução das obras de reordenação urbana da Avenida Beira Mar • 
Guarderias, no Município de Fortaleza • CE, de acordo com as especificações contidas no 
edital e seus Anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
27101.15.451.0101.1444.0001, Elemento de Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 
0.150000000001 e 0.175400000001 do orçamento da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura • SEINF. O titular da Secretaria Municipal da Infraestrutura • SEINF, Sr. 
Samuel Antônio Silva Dias, no uso de suas atribuições legais em cumprimento da Lei n.9 
8.666/93 e do item 8.1 do Edital Licitatório referente a Tomada de Preço n.º 004/2022, 
vem ADJUDICAR o objeto da licitação a empresa EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.9 86.712.247 /0001·56 , empresa vencedora da licitação, e em 
consequência HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório da empresa vencedora, 
perfazendo-se um valor global de R$ 2.346.605,68 {dois milhões, trezentos e quarenta e 
seis mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme Relatório da Central 
de Licitações da Prefeitura de Fortaleza • CLFOR, págs. 1714 à 1716 do Processo 
Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente de Licitações, observado às 
disposições legais. 

Adendo ao Edital. 

Fortaleza • CE, 16 de março de 2022. 
SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS 

Secretário Municipal da Infraestrutura 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 6/2022 

O Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Fortaleza • CE 1 CEL torna público, para conhecimento dos licitantes e demais 

interessados, que foi publicado ADENDO ao Edital nº 8128 da Tomada de Preço nº 

006/2022 • SEINF. 

A íntegra do adendo encontra-se disponível no sítio 

https:// compras.sepog. fortaleza .ce .gov.br /publico/detalhe

licitacao.asp ?id=87 l&fonte=Novo . ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura • 

SEINF. OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de reforma e 

reestruturação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil • Importante 

Base de Segurança Cidadã, localizada no bairro Centro, Município de Fortaleza-CE, de 

acordo com as especificações contidas neste Edital e seus Anexos. DO TIPO DE 

LICITAÇÃO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Unitário. 

Maiores informações encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, n9 750, 

Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza, Ceará ou através do e-mail 

licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br 1 CEL. 

Fortaleza • CE, 17 de março de 2022. 

HAMER SOARES RIOS 

Presidente da CEL 

Documento assinado digítalmente conforme MP nº 2..200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil. ~ 



. _ : _. ___ . _ :·- ""' . IV!urifolpaldePa<:-atub'ii"'A'liílSodiiit.icitaçio•Pregã~ P 
1\1º2022.03.11.1. Atif!rtura:.04deabl'il de 20~2, às 11h00mlr.i. Julgamento: tv119norPreÇO por 

1Aiqta~ ()bjeto: Contrataçã9. iie ernPt.esa · ~sp1;1clalb;ada em prestação ele $E!h1içós d~ 
:1mplantaçãQ1 locaç{l:o .ir· operaqion.i!iza~o de S.oftwares de_ gestão govemamen.tat e 
Q'lanutençã() têC11i<:a/$UporJ:e. e hOSPf!d-%1~1'1"1 de 1/Véb site pêl'SonaliZfldO, junto à Cêm~r.11 
JV!unlcípa.f de_ Pacat)1tia/CE, -conforme esp~ciflcações no_ Termo dfol R~fe~êoc!a; Anexo 1 dQ 
Edital, O edital enoontta•.se a_ disposição n9. sija ·do TCE {htlps:flffcítaco~:s.too.oo.go:v .br/). 
Informações:: Rua Major·Crisantt:1 d4!1 Almeida, n"' 195, Centro, PacatuhafCE •. Fones: 
(85)3345.1284/33~5.11~0 de 061'.IOOmio às 12MOmln. PacatubafCE, 17 dé matçQ dtt 2622. 
Ant(il')lªA<i':~lli!11'-~-~~~191-!'il!>.~ªcosta-PregoeiraOfltfal. 

o n~ 2022.03.16.1.,.Ss.tP..Ó Pr~oeíro OílciàUoma pôbll!!O, que ástará reallvliido, flâ 
refeitura, atravé~ da ptataformaeletrônica https:/lbl!oompras.oom. por intermédio da 
.iélta~s d()Br~1s_U(Slt..J .• cerlarnê Ucltatór!o1 na modalk.tade P~Qão n~_2022.03.16.1 
tipo Eletrônico~ <:ujo objeto() o registro de preços para futurt'ls e. eventuais aqulslÇC:ies 
!ais d<fil llmpe;;:1;1; _destinados ao atendlrr1e_nto das necessidades admirdstralivas das 
Seereti;rias do_ Municlpio de f3arbalha/CE, oonforme especificações apresent:adas 
Edital Conv~citféir!o e seus anexo$, com abertura marcadapara o dia O 1 de abril de 
partir das 0~:30 horas. O inicio de aoolhlmento das propostas a partlr dlo dia 21 de 
de 2022, às 09:00 horas. infonnações e editais no endereço eletrônico~ 
tlco01pras'.cçr:n e htlps:!llicilacoes.tce.ce.go11'.br, lnfôrm;~ções poderão ser obtidas 

110_ i~_lefone {813) 3532-2459. BarbalhalCE, 16 de março de 20:22, ·Gleylls~n 
oede Oliveir.a*Pregoeiro Oficial dol\ll.,ir1icípio. · 

foram lnabifitadas, Ficando mar<:à~a nova data para apréienta~o dedq . -.. _ ... . _ , . _ .. 

1
3Qf03.12022 ás 10;00h, conform~ illrt, 48, §3g, da Lei.n9 8.666, ~Atadejolgam~ntose eoel)ótrt:t nà 
lntegra_na sede (la comissão de lícitação. nos si(es;.http:lf1'1'1unlciplo~,tceice.gov.brlliçita<;oest 
hltp:/f_www.cpsi:;,tu dotmnsparenf.e.oom;br. C:anlnd.é ··CE, '1'1 _día Março <fjj. ~02~, _.,J~9ói;itlill$ 
Ml~ndi.u:lôNâ&cime8'b-Pre$lqentC::~ômf:ai$lode L.leita\f!o, .. _ · _· . . . • · . ·-

~e (:tefüi~çã.o rua D~ti.1 ~ec;l\t;~iiu~ -
__ _ _ _ . _ . __ -_. _____ --.-. _ .- _ ~ Comi$$ãg P:erman~me dei Ucit~~o do 

Munlclplo de :Cáníodé/CE, toma pClb!fco para conhec!1nentodE1 tMos 9S ln!$ressá~qs mie fci! 
realizada retlflc;ação na data de abe111.mgda $€1Ssào(la-Tomada de Preços N~ 011f.2022.: TP, cujo 
pl::.jeto é a contratação.de empresa especializada para réfom'la é ampliáção e.la ~iiQla (;Et Laura 
Magalhães - Bairro Monte - Seda. do_ Munipipio _de Canlndé/CE. ·_ cõ1t1pr~endendo o 
fo1netin1lllnto d€i todo o matei-la! dt11 oonsum.ô e !ns:1.1mos n~ssâl'los e adequ<;1dos ~ 
ex\lcução do serviço. Nas publlcaÇões do ª"':il>O do J!Edltal no ooie, Série 3,pág'. 12& •. 
Povo PàS'. :?:_O <10 dia 15103/202.:.?, leia~ a partin:lf.ti:19ora qu111 às 10 horas tjo <:li.~ 04 i:l1,:1,:april de 
.2022, na sede da. Comlssão ele UcitaÇão d:a Prefeitura. de Caninçtê, localizada no lar'Qô 
Prancisc<l xavier de Medeiros:,· $1N; lmá91.dada CôneillQão, . Ci:lnindé-CE, em sesí?>ãq púM'e~ • 

. •Q:Ílrto infclo aos procedimentos de ~eoébirneoto e áb<(!rlura <;lia documentos de h~bm~~o e de 
PropOJi:tas de preços da. referida lk::itaçã(J!. Edital en.oontra se illsporilvet no; ençleqg9p a~lma 
citada ISl 1ambém pod~l11 ser 0011$\Jltado atr~Ml:s do site: https:/flicitacoes.1~,ce'.gi::iv,br/ . lia 
\l!e.lral\i'lai1imi:-ÀPreslderit-edaComlSsãodtLicítação. · -· · ~;- • :;'· ... 

Estil.dó do,_ Çearã • · lílll!nieíplo de Cl!rdridá - Aviso de Licitação ..,. Preg~()°'li:!~tr9r'!lo() N'\ 
01112022~P_ê, A Pregoeira de Canindé,CE toma pôblico pma conhecimento (lo~ int111res~jios 
que a partir do dia 21 de março de 2022 ãs 1 Oh .{horário de E!rasilia), atravÊIS do ~pdliJrEl90 
etetrõ111cio: www.btlcompras.org.!;lr.- "Acesso ldentiíipado no link espeofllco~i ein se~~~o pública 
por melo de c:Qmuhioo9i!ío via Internet, lniclarâ os pri:>OO~lmentos d.:i receplme~ro f!~s Pt'.'Or,l?S,tas 
d!.! prli!ços, em:err.an<.10 no dia 01 de abril de 2022 às.09h (horário de Brasília) o proéei;ll!V1~f\to de 
râOObimentode propostas. A partir das 09h (horário de Srasllia) do l:.lia01 de abril de20í2 tj_a~ 
lnléio a abertura_ das-propostas, e, em seguida, a pa1tir das 10h iniclarila f<im 

1 

e documentos fie habillta~o da licitação modalidade Pregão l;l~trónieó N~ 
objeto é aa9uislç~odeequlpàmentose mÇtteôal ix~m1anentede it'1téressecla, 
do Munk:lplo de Canindé/CE, oonforme edital, o qual enr~ntr~se <llspo1 
ele!l'Õnlcoaclmacitadri, Claudianade frelt:lsAlvê1>-ÀPmgoelm. · 

E$ta,1fo d'C.Cljarâ ~Prefeitura Munlcrpalde F<irl~ lílriti> 7 AYi~oij,~lfoltaÇ~o ·T?itfa~à f;!e 
Proçc:>s Nº 2022.03.11.1. O Presidente daComislião Pirr~i;m~te ~e Ueitaçao ... CPL.,torí'ja 
póbll00, que será realizado Cermme Ucitatólio riamoda!id~dE! T9ma,dad~ Preços, tombai:!.~ s.ob 
o 11.º 2022.03.17.1. Objeto: Contra~":lçâode serviços e1,1pe~!allzcados a serem J)re,st.adpsóa 
realização de publicidade instit1,Jclorm1 lncluíl'ltlci ass~sorlll!, C()n~ultqri~, conjunto da atlvl<l_ad0s 
para divulgação de ações, projetos, produ@o e_ planejamento qficiais,_ junto âs lJl"tídades 
Gestoras do. Munk:ipio de Farias Brito - CE. Dais e Horário daAbertura: 05 de abril de 2022, às 

s lnteress<ados pà<lerão ler e obter o te~o integral doed!lal e todas as Informações sobre a 
:áo na seda da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n.• 87; Centro, Fanas Brito/CE, em 

horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: IJl(WW.f<;lriasbr!~o.ce.gov,br 
ewww.t~,ce,gov.br. Maiores lnformaçõe:s .pelo fone: {88) .35441569. Fadas_ Brito/Ci;, 17 de 

.!'fi. 

Toma públicoq~e requereu à $uperintt;inclêrida EsU:*dllai do fvleioAmbiente -SEMACE ~I: 
Ntel'àção, da LJçença Am!)iei:ital porAde~í!o e Compromisso • lAC n~ 2338/2022 p.ar~ , 

in_c ..• '_-_usão._da. _'_ºca_ • Uz_ ..• ª9~º geográ.fic_ ª __ com.gid., ~. __ iª __ ca ____ lizad_ a no M __ u11.icigio de_ Apuia,r$>, n;;;J, 
Localidade de Boa Vlsla. Foi determinado o curnplimiento das exigências o:.mtidas na~· 
Normas e lns~ruçõesde Wcenclamento !la SEM~~E. 

f:saa __ • __ d ___ Q ___ .dº~_ªrã_.-·.•_C-_â·m·a.ra •. M_u __ .·.ní_c_.--i~--ª_·-.·-1-. .d-·e_-_-_cá_fa_·_r1fl_-__ -ª_·_;.._• __ Q_•_•_ª __ w_. __ ._•ta __ --_d_.º.·_.d_·._º·_J·.·_u.lga_._m __ -__ v __ ~_-ºdaF __ ª-·s-···_e._d•·------~~--.~--.--·,·-·_ Cfasslftc.açãc <,fas Propo11itas .de Pl'éçcs. A Câmara Muolcipàl de Catarina, atravêt d '. 
ínerite de. L1cltação, .toma público para fins. de intimação e. OOJnhecimenf() do· · : 

. . tesul~~o do Jul~lJlmentodas ~n:ipostas de Preços da T~ad.&di$' Preços o n? · 
oi:i112í:J22t:"CMC.cujoÓbjet!;l_é:acÇn~taçã(li;l~prestaçãodeservlçosen:i.astessotiana 

e contratos públloo~, J1.tnt() a Câmara fi4unlcipal de Ca~rlna; Empresas 
ssificiu:les; Am~1ema1 .~o!~ç~s e :~~rvlços· ElREU - ME a RCS AOM Con~ao!a 
Sagrou-sevencec,i~~ll\dOCj!rtam~aemP:~SaRCSAQM Con~ábíl EIRELI ~ME; co 
de R$ 00.60o.QO (~senw mil e.S&isêentos reais), é o Resu_ll!:ldo, Fica a. parllr d~ 

clata desta pul:lflcaçãçi; :aberto o praw·rtlClJrsal nos termos. do Art 109, lncrso I; Allnea ·~"da I.~ 
Mais lnforma~a~ pelo telafo.ne (0~$8) 3556·1~75. Catitrlna .. CE, 11 de mar_ ·,; 

. va-Pra:sldern111 d.\ll Comissão. ~-- -~ I~ 
~-~·. a!li 11 d<fl~,_,_~ 

~tildo'do cea~'- fil'ef'elfora MunfolpaldeA:!l$aré:Avis6de Julgam~~to de·Propos~dê 
Preços - C:orteortêtmfa 11° 2022.llUM. A Comissão Permanente de Lí<:ltaQão da Pref~it· " 

C.J-~ 
()l 



Ceará, 18 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII J Nº 2915 

Original: Contrato Nº 2022.03.02.11 - Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N.º 2021.01.18.01/PE/PMC - Objeto: Aquisição de Gás 
GLP e vasilhames destinados a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Segurança do município de Croatá/CE -
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança - Contratada: 
KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME, CNPJ nº 
28.975.806/0001-14 - Valor Global: R$ 300,00 (trezentos reais) -
Data da Assinatura do Contrato: 02/03/2022 - Vigência: 12 (doze) 
meses - Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal 
nº 8.666/93 - Signatários: Antonio Roque de Carvalho 
(CONTRATANTE); Karine da Costa Oliveira (CONTRATADA). 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:521575A2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
A VISO DE CONTRATAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATÁ - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo 
Original: Contrato Nº 2022.03.02.05 - Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N.º 2021.01.18.01/PE/PMC - Objeto: Aquisição de Gás 
GLP e vasilhames destinados a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de 
Croatá/CE - Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- Contratada: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA, 
CNPJ nº 38.138.754/0001-85 - Valor Global: R$ 803,15 (oitocentos 
e três reais e quinze centavos) - Data da Assinatura do Contrato: 
02/03/2022 - Vigência: 12 (doze) meses - Fundamentação Legal: 
§único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 - Signatários: 
Francisco Rogessio Alves Ribeiro (CONTRATANTE); Roberto 
Fontana Pereira (CONTRATADA). 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:EOOO 1F5B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 

O Sr. JOSÉ CLÁUDIO MARQUES DE MORAIS 

Toma público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo - SEMA a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
- Licença Ambiental Por Adesão e Compromisso - LAC - para 
projeto de irrigação sem uso de agrotóxico - maracujá irrigado - no 
Sítio Andrade, Zona Rural do Município de Croatá, Ceará. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções Licenciamento da SEMA - CROA TÁ. 

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:F18FFACA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 

O Sr. VITOR PAULO CAMELO MARTINS 

Toma público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo - SEMA a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
- Licença Ambiental Por Adesão e Compromisso - LAC - para 
projeto de irrigação sem uso de agrotóxico - maracujá irrigado - no 
Sítio Cmpos, Zona Rural do Município de Croatá, Ceará. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções Licenciamento da SEMA - CROA TÁ. 

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:5A6EOAE1 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

A VISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
2022.03.17.2. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, 
toma público, que será realizado Certame· Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, tombado sob n.º 2022.03.17.2. Objeto: 
Contratação de serviços a serem prestados na confecção 
(digitalização, impressão e organização) de material pedagógico 
destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Educação 
do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das 
propostas: 21 de março de 2022, às 17h, Abertura das propostas: 
01 de abril de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 01 
de abril de 2022 às 9h30min, através do site https://bll.compras.com. 
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n. 0 87, Centro, Farias 
Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços 
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e 
https://bll.compras.com. Informações pelo telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 17 de março de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:2C53147F 

SETOR DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A VISO DE LICITACÃO - TOMADA DE PRECOS N.º 
2022.03.17.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, toma público, que será realizado Certame Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.º 2022.03.17.1. 
OBJETO: Contratação de serviços especializados a serem prestados 
na realização de publicidade institucional incluindo assessoria, 
consultoria, conjunto de atividades para divulgação de ações, projetos, 
produção e planejamento oficiais, junto às Unidades Gestoras do 
Município de Farias Brito - CE. DATA E HORÁRIO DA 
ABERTURA: 05 de abril de 2022, às 9h. Os interessados poderão ler 
e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a 
licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n.º 87, 
Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através 
dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 17 de março de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:C5336F53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE 
RAZÃO SOCIAL - REFERENTE AO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE TOMADA DE PREÇOS N.º 
1208.01/2021-SMDU/TP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM - EXTRA TO DO TERMO DE ADITIVO DE 
AL TERACÃO DE RAZAO SOCIAL - referente ao Processo 
Administrativo de TOMADA DE PREÇOS N.0 1208.01/2021-
SMDU/TP. PARTES: Município de Fortim, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA COMUNIDADE DE GUATIRU, ATRAVÉS DA 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 21 



CORONAVÍRUS - ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS (HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS-PARA-0-COMBATE/) 

NOTÍCIAS ( HTTPS://WWW. FARIASBRITO.CE.GOV.BR/NOTICIAS/] FALE CONOSCO [ HTTPS:/ fJi/WW.FARIASBRITo.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/) 

WEBMAIL (HTTP:/IWWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL) 

TP 2022.03.1Z1 

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO: 

Número TP 2022.03.17.1 

Publicação 18/03/2022 

Abertura 05/04/2022 

Modalidade Tomada de Preços 

Situação 

OBJETO: 

Contratação de serviços especializados a serem prestados na realização de publicidade institucional incluindo assessoria, 

consultoria, conjunto de atividades para divulgação de ações, projetos, produção e planejamento oficiais, junto às Unidades 

Gestoras do Município de Farias Brito/CE 

ARQUIVOS PARA OOWN LOAD: 

Abaixo os arquivos da Licitação. 

EDITAL E ANEXOS 2022.03.17.1 (https://www.fariasbrito.ce.gov.br/wp-content/uploads/2022/03/EDlTAL-E-ANEXOS-2022.03.17.1.pdf} 

Aberta 


